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VOKIEČIU PARTIJOS RENGIASI RINKIMAMS
———— Ališauskas, K.

7312 S. Washtei 

BRAZILIJOS COSTA E SILVA i>Ti“& “ 
SUPARALIŽUOTAS, NEGALI KALBĖTI

1110 DE JANEIRO. — Brazilijos karinė valdžia pirmą kartą 
viešai paskelbė, kas Brazilijoje žmonėms jau buvo žinoma, jog 
prezidentas Costa e Silva po savo širdies atakos liko pusiau pa- 
raližuotas — nevaldo dešinės pusės ir negali kalbėti. Jis turi 66 
metus. Kariuomenės vadovybėje vyksta pasitarimai, ką paskirti 
prezidento vieton. Nors Brazilijos konstitucija numato, kad su
sirgus prezidentui, jo pareigas eina viceprezidentas, tačiau ka
rininkai konstitucijos nesilaikė ir civiliui viceprezidentui Pedro 
Aleixo neleido eiti pareigų, šiuo metu vyriausia krašto valdžia 
yra trijų ministerių: armijos, aviacijos ir laivyno rankose.

NAUJIEJI NACIAI V. VOKIETIJOJE 
STENGIASI PATEKTI Į PARLAMENT.Ą

BONA. — Vakarų Vokietijoje vis karštėja rinkiminė kampa
nija prieš rugsėjo 28 d. balsavimus. Prezidentas Gustavas Hei- 
nemanas sulaužė nusistovėjusią tradiciją, savo kalboje įspėdamas 
vokiečius nebalsuoti už kraštutines, radikalias, nacionalistines 
jėgas. Paprastai Vokietijos prezidentas į politines partijų kovas 
nesikiša ir stovi virš jų. Visi suprato, kad jis kalba apie, vadinamų, 
naujųjų nacių partiją — NPD, kurioje yra prisiglaudę nemažai 
buvusių nacių, ši partija siekia surinkti tiek balsų, kad jos at
stovai galėtų įeiti į parlamentą, kur iki šiol NPD partijos atstovų 
nebuvo.

Brazilijoje neabejojama, kad 
kariuomenė išrinks naują asme
nį kraštui valdyti. Didelę įtaką 
į kariuomenės vadus turi didieji 
žemvaldžiai, bankininkai ir pra
monės magnatai. Todėl abejo
jama, ar jie sutiks su dažnai mi
nimo generolo Albuquerque Li
ma kandidatūra. Šis generolas 
buvo net pašalintas iš vidaus rei
kalų ministerio vietos, nes jis 
yra pasisakęs už žemės reformą 
ir už atitolinimą įvairių biznio 
grupių nuo valdžios, už sumaži
nimą jai daromos įtakos.

Kitas generolas — Garastazu 
Medici — esąs sergančio pre
zidento Costa e Silva kandi
datas. šiuo metu jis yra Tre
čiosios armijos pietų Brazilijoje 
vadas. Be jo, prezidento vieton 
tinkamu kandidatu laikomas ge
nerolas Orlando Geisel, 64 metų 
armijos generalinio štabo virši
ninkas.

Brazilijos karininkai renka as
menį prezidento vieton, tačiau 
gyventojams bus vistiek, koks 
asmuo sėdės prezidentūroje. Ka
riuomenė savo diktatūros neat
sisakys ir režimas Brazilijoje 
nepasikeis.

Baigėsi laikas 
čekams sugrįžti

VIENA. — Vakar Čekoslova
kijoje pasibaigė valdžios paskir
ta amnestija — laikas, iki ku
rio visi išbėgusieji čekoslovakai 
galėjo sugrįžti į tėvynę ir nebū
ti už pabėgimą nubausti. Po so
vietų invazijos į Čekoslovakiją, 
į užsienius pasitraukė apie 50,- 
000 žmonių. Daug jų pasiliko 
Europoje: Austrijoje, Vokieti
joje ir Šveicarijoje, o apie 18,000 
emigravo į Kanadą, Australiją 
ir Ameriką. Austrijoje dar yra 
apie 5,000 čekoslovakų, kurie 
gyvena trijose specialiose sto
vyklose.

“Rude Pravo” puolė geriau 
žinomus čekoslovakus: Ivaną 
Svitaką,, kuris gavo darbą Ko
lumbijos universitete. Ladisla- 
vą Mnacko, kuris savo knygas 
pardavė Hollywoodo filmų ben
drovei ir Antoniną Liehmą, ku
ris gyvena ir rašo Prancūzijoje.

Komunistų partijos centro ko
mitetas turi susirinkti šią sa
vaitę. Manoma, kad jo uždavi
nys bus pasmerkti Aleksandrą 
Dubčeką ir išmesti jį iš parti
jos atsakingų vietų. Sekmadie
nį Pragos futbolo stadijone tūks
tantinė minia parodė, kaip po
puliarus Dubčekas yra Čekoslo
vakijoje. Rungtynėse tarp Ven
grijos ir Čekoslovakijos žmonės 
pradėjo švilpti, kai buvo groja
mas Vengrijos himnas, o po Če
koslovakijos himno minia ėmė 
šaukti: “Dubček, Dubček!”

OAK LAWN. — FBI agentai 
suėmė vieną, o kitą nušovė iš pi
nigų padirbinėtoj ų gaujos — 
šeštadienį, apsipirkinėj ančių 
žmonių miniai bestebint. Buvo 
atimta iš padirbėjų 65,000 dol.

IŠ VISO PASAUIIO

NUTARTA IŠVEŽTI IŠ P. VIETNAMO
DAR 40 TŪKSTANČIŲ JAV KAREIVIŲ

SA1GONAS. — Vakar Pietų Vietnamo viceprezidentas Cao 
Ky pareiškė, jog Amerikos vyriausybė nutarusi išvežti iš Viet
namo dar 40,000 kareivių. Išvežimas prasidėsiąs tuoj pat ir 
numatytas skaičius bus išvežtas iki lapkričio mėnesio. Kaip ži
noma, penktadienį prezidentas Nixonas su savo svarbiausiais 
patarėjais turėjo posėdį. Jame dalyvavo ir JAV karo jėgų Viet
name vadas generolas Abrams. Jis sekmadienį sugrįžo į Saigoną 
ir 8 vai. ryto, vos išlipęs iš lėktuvo, aplankė prezidentą Thieu. Iš 
to buvo galima spręsti, kad reikalas skubus ir svarbus nes, pa
prastai, !P. Vietnamo prezidentas sekmadieniais konferencijų ne
turi, ypač tokią ankstyvą valandą.

PARYŽIUS. — Keturios ame- 
rikietės, kurių lakūnai vyrai din
go šiaurės Vietname, atvyko į 
Paryžių pasimatyti su šiaurės 
Vietnamo delegacija taikos de
rybose. Jos nieko apie savo vy
rus negirdėjo ir nori sužinoti, 
kaip viena pareiškė, ar jos dar 
“žmonos ar jau našlės”. Viena 
moteris apie vyro likimą neži
no jau 4 metai.

LONDONAS. — Amerika ir 
dar 14 sąjungininkių valstybių 
nutarė sumažinti suvaržymus 
eksportuoti prekes į Sovietų Są
jungą ir kitas Rytų Europos ko
munistines šalis. Varžtai ir to
liau paliekami Kinijai, šiaurės 
Vietnamui ir šiaurės Korėjai. So
vietai galės dabar Vakarų Eu
ropoje pirkti kai kurias kom
piuterių rūšis, retų metalų lydi
nius,, vaistus, žibalo valyklų įren
gimus, kai kuriuos precizinius 
instrumentus, elektroninius 
prietaisus ir kitas anksčiau 
draustas eksportuoti prekes.

MOBILE. — Du jauni kubie
čiai po savaitės jūroje pasiekė 
Amerikos krantus. Jie pabėgo iš 
Kubos mažoje guminėje valtyje. 
Vienas amerikiečių laivas juos 
ištraukė Meksikos įlankoje. 
Maisto jie teturėjo — konden
suoto pieno dėžutes.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
aviacija jau penktą kartą per 
šešias dienas daužė taikinius 
Egipte.

♦ Muzikas Juozas Bertuliu 
laidojamas ryt 10 vai. iš Aušros 
Vartų bažnyčios. Velionis gimė 
1893 sausio 1 d., mirė 1969 rug
sėjo 13 d.

Kautynės Irako - 
Irano pasienyje

BEIRUTAS. — Irako radijas 
paskelbė, kad tarp Irako kariuo
menės ir Irano (Persijos) dali
nių neseniai įvyko susikirtimas, 
kuriame žuvo 30 iraniečių ir 14 
buvę paimti į nelaisvę. Susišau
dymas įvykęs šiaurinėje krašto 
dalyje, kai Iraną specialūs dali
niai bandę patekti į kurdų ap
gyventą vietovę. Irakas tvirti
na, kad Iranas remia maištau
jančius kurdus, remia ginklais 
ir kareiviais, o tam pinigų duo
danti Amerika per savo ČIA 
agentūrą ir Izraelis. Irakas tuos 
14 suimtųjų belaisvių parodė 
per savo televizijos programą 
kartu su Irano ginklais.

Iranas paneigė šį Irako pra
nešimą, pavadindamas jį mela
gyste. Jokių mūšių pasienyje 
nebuvę. Santykiai tarp Irako ir 
Irano yra įtempti jau nuo balan
džio mėnesio, kada Iranas atsi
sakė laikytis 33 metų susitari
mo dėl navigacijos Shatt ai 
Arab vandenyse, kur suteka 
upės Tigris ir Eufratas.
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Specialūs prancūzu policijos riaušių daliniai turi specialias uniformas ir įrankius, čia matome 
žygiuojantį tokį riaušių dalinį.

Vakar prezidentas Thieu su
šaukė savo Valstybės Saugumo 
tarybą ir dar kartą susitiko su 
Amerikos politiniais ir kariniais 
vadais.

Amerikos karinė vadovybė pa
skelbė, kad Vietname šiuo metu 
yra 508,000 amerikiečių karių. 
Praėjusį mėnesį buvo pabaigta 
išvežti 25,000 amerikiečių.

Sekmadienį komunistai tęsė 
savo po paliaubų pradėtus puoli
mus. Naktį artilerijos sviedi
niais ir raketomis priešas ap
šaudė 25 miestus ir karines ba
zes. Dešimt bazių buvo ame
rikiečių. Apie 60 mylių nuo Sai- 
gono esanti kariuomenės stovyk
la buvo apšaudyta 75-100 svie
dinių. Buvo sužeisti 22 ameri
kiečiai.

Išvežus iš P. Vietnamo De
vintąją diviziją, kuri stovėjo Me
kong© deltoje, čia pasirodė dau
giau reguliarios komunistų ka
riuomenės. Trys ar keturi nau
ji šiaurės Vietnamo batalionai 
atvyko iš Kambodijos, kai ame
rikiečiai pasitraukė.

Biafra atmeta 
siuntų tikrinimą

ŽENEVA. — Nors Nigerija 
susitarė su Raudonuoju Kryžiu
mi leisti jo lėktuvams dienos 
metu skristi į Biafra su maisto 
ir vaistų suintomis, pati Biafra 
tą susitarimą pasmerkė. Biaf- 
rai nepatinka, kad Nigerijos at
stovai turės teisę siunčiamas 
lėktuvas siuntas patikrinti, ar 
ten nėra Biafrai skirtų ginklų. 
Patikrinimas turėjo įvykti Da
homey respublikoje, Cotonou 
mieste, kur yra Raudonojo Kry
žiaus aviacijos bazė.
Biafra visada priešinasi bet ko
kiems susitarimams, kur būtų 
pažeidžiamas jos suverenumas. 
Nigerija laiko Biafrą savo maiš
taujančia dalimi, tačiau pati 
Biafra laiko save nepriklauso
ma valstybe, kurios siuntų jo
kios kitos valstybės neturinčios 
teisės tikrinti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Baltieji Rūmai šiandien tu

ri pranešti, kiek kariuomenės 
vėl bus iš Vietnamo išvežta. P. 
Vietnamo viceprezidentas Ky 
vakar pranašavo, kad iki kitų 
metų galo apie 200,000 ame
rikiečių kareivių paliks P. Viet
namą.

♦ Vakar Lenkijos komunistų 
vadas Gomulka lankėsi Čekos
lovakijoje. šiomis dienomis Gus
tavas Husakas, čekų partijos va
das skrenda į Maskvą. Manoma, 
kad jam grįžus bus pradėtas pa
grindinių pernykščių vadų va
lymas.

♦ Valstybės prokuroras Mit
chel pasiūlė naujus įstatymus 
kovoti prieš narkotikus. Dabar
tiniai esą netobuli ir todėl, kad 
jaunas studentas pirmą kartą 
paragavęs narkotikų gali būti 
taip pat baudžiamas, kaip ir už
kietėjęs narkotikų pardavinėto
jas.

♦ Bostono Globe laikraštis pa
skelbė, kad paskutinis gyvento
jų apklausinėjimas parodė, jog 
senatoriaus Kennedžio populia
rumas nusmukęs nuo kovo mė
nesio turėtų 87% iki 78%. Ypač 
senatoriumi nusivylę jauni nuo 
18 iki 21 metų bostoniečiai.

Amerikoje liepos mėnesį dėl įvairiu streiku buvo prarastos 
3,420,000 darbo valandos.

Nėra kur taisyti 
rusų automobilių 
MASKVA. — Užsieniečiai So

vietų Sąjungoje pasigenda, tarp 
kitų dalykų, automobiliams tai
syti garažų ir gazolino stočių. 
Užsienio korespondentams ne
aišku, ką sovietų piliečiai da
rys su tais automobiliais, kuriuos 
valdžia pažadėjo parūpinti, kai 
Italijos Fiat bendrovė pabaigs 
statyti naują automobilių fabri
ką Togliati mieste. Jau dabar 
automobilių savininkai turi ieš
koti atsarginių dalių juodoje 

rinkoje ar net išrašyti jas iš 
užsienio, daugiausia iš Suomijos.

NYT korespondentas rašo, jog 
nemažame Ukrainos mieste Do
necke, kur gyvena 900,000 ir 
yra 8,000 privačių automobilių, 
nėra nei vieno garažo, kur bū
tų galima pakeisti kurią nors 
dalį ar pataisyti sugedusį mo
torą. Visus pataisymus daro pa
tys savininkai, draugų padeda
mi.

Sovietų valdžia, planuodama 
didesnę automobilių gamybą, 
kol kas nieko nedaro keliams 
taisyti. Tarp didesnių miestų 
keliai esą neblogi, tačiau nuo 
jų pasukus į šalį, su automobi
liu nebegali pravažiuoti, ypač 
rudenį ar žiemą,.

ADENAS. — Trys etritr j ie
čiai pagrobė ore Etiopijos kelei
vinį lėktuvą su 71 asmeniu ir nu
skraidino jį į Pietinį Jemeną. 
Kitas lėktuvas buvo pagrobtas 
Hondūre ir priverstas skristi į 
Salvadorą.

LAGOS. — Nigerija sutikusi 
leisti siųsti į Biafrą maistą ir 
vaistus lėktuvais dienos metu. 
Leidimas yra bandomasis ir tik 
trims savaitėms. Nigerija no
rinti įsitikinti, ar tais lėktuvais 
nebus siunčiami biafrai ginklai.

Iš LKDS gyvenimo
Ryšium su Pasaulio Krikščio

nių Demokratų Sąjungos Komi
teto ruošiama Pro Memoria, lie- 
čiačia žmogaus teisių programą 
tuose kraštuose, kur veikia KD 
partijos, LKDS savo ruožtu pa
informavo Komitetą dėl tokių 
teisių visiško paneigimo paverg
toje Lietuvoje. Savo memoran
dume LKDS smulkiau išdėstė 
okupanto nusikaltimus Visuoti
nės žmogaus Teisių Deklaraci
jos rėmuose ir kreipėsi į KD 
Komitetą kelti šį klausimą Jung
tinėse Tautose. Į šį kreipinį rug- 
piūčio 11d. laišku atsakė Pasau
linio Komiteto gen. sekretorius 
Ernesto Talentino, kuriame sa
koma, jog: “nėra jokios abejo
nės, kad Pasaulio Krikščionių 
Demokratų Sąjunga darys vi
sa, kad Jūsų iškeltos mintys bū
tų inkorporuotos PKDS memo
randume Jungtinėms Tautoms.

Čekoslovakijos okupacijos vie- 
nerių metų sukakties proga, 
LKDS pasiuntė užuojautos laiš
ką čekoslovakų KD pirmininkui 
(ir Vidurio Europos Krikščio
nių Demokratų Sąjungos — 
CDUCE — pirmininkui (prof, 
dr. A. Prochazkai, buvusiam Če
koslovakijos sveikatos ministe- 
riui. Dr. Prochazka savo atsa
kyme išreiškė savo gilų rūpestį 
čekoslovakų tautos likimu ir 
patikino laisvųjų čekoslovakų 
draugystę lietuviams ir jų aspi
racijoms.

Birželio tragedijos sukakties 
proga LKDS išleido pareiškimą 
ryškinantį sovietinio komuniz
mo genocidinį charakterį ir lie
tuvių kovą už laisvę. Pareiški
mas buvo pasiųstas įtakinges
niems JAV senatoriams, kongre- 
sininkams ir vykdomosios val
džios atstovams bei pasaulio KD 
partijų vadovybėms ir jaunimo 
sąjūdžių centrams. Informaciją 
apie šį lietuvių pareiškimą įsi
dėjo Europos KD Sąjungos lei
džiamas žurnalas “Panorama”, 
visose trijose, ispanų, vokiečių 
ir prancūzų kalbų, laidose.

(KDI)

Kritikuoja Nixoną
WASHINGTONAS. — Sena

torius Mike Mansfield kritikavo 
prezidentą Nixona, kam tas įsa
kė vėl pradėti po trumpų pa
liaubų didžiųjų B-52' bombone
šių skridimus ir komunistų po
zicijų bombardavimus. Senato
rius tvirtina, kad lėktuvų puo
limai sukietinsią komunistų už
sispyrimą, apsunkinsią taikos 
derybas Paryžiuje ir, gal būt, iš
plosią karą Vietname.

Jau virš 30 kartų derybose bu
vo susitikta, tačiau komunistai 
vis tebesilaiko savo pirmykščių 
reikalavimų — Amerika turi iš
eiti iš Vietnamo. Atrodo, kad 
šitokią išeitį siūlo ir visa eilė 
JAV senatorių.

NPD partijos vadai veda la
bai didelę kampaniją, lankyda
miesi miestuose ir kaimuose. Jie 
skelbia kovą prieš nusikaltimus, 
prieš pornografiją ir komuniz
mą. Adolf von Thadden, NPD 
vadas, tvirtina, kad Vokietija 
turi turėti bundestage stiprią 
opoziciją, kurią sudarysią. NDP 
atstovai.

NBD susirinkimus dažnai 
trukdo kairiųjų grupių atstovai. 
Nekartą tos partijos vadus po
licija turėjo išgelbėti nuo susi
rinkusių priešų, kurie mėto į kal
bėtojus kiaušinius, vaisius ir vi
saip trukdo. NPD vadai nurodo 
balsuotojams, kad jiems į bun- 
destagą patekti tereikia tik 5% 
visų balsų. Paskutiniuose rin
kimuose partija surinko tik 2%. 
Tuo metu partija gyvavo tik 
porą metų. Nuo to laiko savival
dybės rinkimuose naujieji na
ciai kai kuriose provincijose gan 
stipriai pasirodė, Badene surink
dami 9.8% visų balsų.

Pats partijos vadas pranašau
ja, kad jo grupė surinks tarp 8% 
iki 12% balsų.

Kancleris Kiesingeris vieno
je savo kalboje pavadino NPD 
partiją “nelaime”. Jis ne tiek 
susirūpinęs dėl tos partijos įta
kos pačioje Vokietijoje, kiek 
tuo, kaip į NPD iškilimą ir stip
rėjimą pažiūrės užsienis. Vokie
tijai labai nenaudingos kalbos 
apie nacių stiprėjimą.

Rinkiminės nuotaikas išnau
doja vokiečių darbininkai. Nese
niai streikavo 256,000 angliaka
sių, kuriems buvo pakeltos algos 
net 14%. Plieno darbininkų 
streikas išsikovojo 11% algų pa
kėlimą. Dabar streiku grasina 
odos, tekstilės ir transporto dar
bininkai, reikalaudami naujų 
darbo kontraktų. Nebaejotina, 
kad ekonominiu atžvilgiu stipri 
Vokietija patenkins ir šių unijų 
reikalavimus. Prieš rinkimus 

‘visos partijos nori ramybės ir 
nepageidauja streikų.

Lenkija pakėlė 
degtinės kainas

VARŠUVA__ Iš Lenkijos jau
seniai ateina žinios apie nepa
prastą žmonių girtuokliavimą. 
Komunistų spaudoje pilna pa
mokslų apie girtavimo žalą ga
mybai, žmonių sveikatai ir šei
mų darnumui. Valdžia ypatin
gai susirūpinusi jaunimo palin
kimu į aukoholinius gėrimus.

šeštadienį Lenkijos vyriau
sybė paskelbė gėrimų kainų pa
kėlimus. Degtinė kainuos 15% 
daugiau, o alus net 35%. Apie 
kainų pakėlimą žmonės sužinojo 
iš anksto ir visos alkoholinių gė
rimų parduotuvės buvo išvaly
tos atsargas sudarinėjančių pi
liečių.

“Trybuna Ludu” atvirai pa
rašė, kad kainos pakeliamos no
rint pristabdyti girtuokliavimą, 
kuris kenkiąs pramonės gamy
bai, darbininkų disciplinai ir 
liaudies sveikatai.
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TORTĄ SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

—JONAS ADOMAVIČIUS, M. I). 

UŽ SVARBIAUSIŲ DARBŲ GRIEBKIMES!
Inkubatorius geriau užaugina vaiką už jausmais

paliegusią moteriškę.
Nustokime toliau keliavę se

nu prietarų takais. Dirbkime ir 
švieskimės, idant galėtume at
gimti pajėgumui prietarų atsikra 
tyti ir tiesos bei šviesos keliais 
žygiuoti. Tai svarbiausia šiandie 
nine mūsų visų veikla. Gana 
mums įvairiuose niekniekiuose 
mirkti ir kitus juose skandinti. 
Štai jausmais nesusitupėjusi mo
tina didžiuojasi savu niekdarbiu- 
dykaduoniu sūnum. Girdi, j.is 
esąs su kaimynais mandagus ir 
jų mėgiamas. Kaimynai, mat, 
nežino visos tiesos ir nejaučia 
skausmo, kurį pergyvena tėvas 
dėl dykaduonio sūnaus. Tas aš
tuoniolikmetis tinginys rytais 
beždžioniškos muzikos iš plokš
telių klausosi ir, savos lovos ne
pasiklojęs, net nevalgęs — tik 
cigaretę kandęs lekia mokyklon. 
Tėvui priminus, kad savo lovą 
paklotų, sūnus sumurma: “Nėra 
laiko”.

Dykaduoniavimas—galo pradžia
Toks ir panašus savo vaikų 

dykaduoniais užauginimas yra 
susirgdinimas savo vaikų baisia 
dvasios liga. Toks ir panašus 
dykaduoniavimas yra pradžia vi
sokių blogybių. Jaunam reikės 
su panom išeiti, o pinigų tingi
nys neturės. Tada jis eis vogti. 
Tinginystė — tai čia mūsų pa
čių sau sukurta dar didesnė bau
džiava už Lietuvoje mūsų pro-

Alvudo Vaiky teatro — suaugusiųjų padalinys rengiasi S. Čiurlionienės 
"Kuproto Oželio" premjerai Marquette Parke, atviram ore. Užkulisyje: 
re-ž. ir Jonuką vaidinęs akt. A. Brinką (deš ), baigia grimuoti aktorius Juo
zas Korsakas (kair.). Aldona Ankienė, Jonas Narukynas, dvylikmetis An
tanukas ir jo sesutė Eleonora Kivėpai, Albertas Stoikus, Anelė Kirvaitytė 

vaidinusi Onutę, ir šio skyriaus redaktorius.
Nuotrauka A. Gulbinsko

Gyvenimo tiesa
tėvių turėtąją. Per savo pai
kumą tinginį sūnų užauginusi, 
kenčia pati motina, kankinamas 
esti ne dėl savo kaltės tėvas ir 
visuomenei našta didinama dėl 
kriminalistų gausėjimo. Vienas 
ir vienintelis vaistas prieš tokią 
tinginystę yra tėvų bei kaimy
nų pavyzdingas darbavimasis ir 
vaikams tinkamo darbo uždavi- 
mas ir sekimas, kad jie tą dar
bą tinkamai padarytų. Nuo pa
čių pirmųjų vaiko dienų (ma- 
žiusiai nuo trečio mėnesio) rei
kia jį vesti teisingu keliu į tikrą 
žmogų. Kitaip niekai bus su juo. 
Vaiko polinkiams ir amžiui atsa
kantis kūrybiškas užsiėmimas tu 
ri būti tėvų paruoštas, nes kitaip 
jie neturi teisės vaiko susilaukti. 
Vaikui augant, jam darbai atsa
kančiai didinami. Vaikui darbo 
meilę įskiepina tėvai savo tinka
mu elgesiu, o ne pamokslais. Už
tai suteikime vaikui didžiausią 
turtą — nuteikime jį darbui, o 
ne tinginiavimui. Darbštus žmo
gus niekada niekur nepražus. 
Užtai visi iki vienam lietuviai 
imkimės naudingo darbo. Maži 
ir dideli, pensininkai ir seneliai 
—kiekvienas atsakančiu užsiėmi
mu, o ne kortavimu didžiuokimės

Darbas palaima, 
o ne prakeikimas

Nuo mažens nusiteikime, kad 
darbas yra palaima, gyvenimo 
druska, o ne prakeikimas. Liau-

Naujienų piknike akt. Alfas Brinką pavyzdingai užima jaunuosius, Alvudo paruoštoje peda
gogiškoje aplinkoje.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

kimės niekus skelbę, kaip tai da
ro kai kurie dvūsininkai, kad 
darbas yra Dievo skirtas žmo
gui atpildas už nusikaltimus. Ti
krumoje prakeikimas yra dir
bančiojo išnaudojimas, vergų- 
baudžiaunininkų laikymas bei 
per didelis darbu dirbančiojo ap
krovimas. Lietuvoje geri žmo
nės nuoširdžiai dirbdavo. Po to 
pailsėdavo. Taip gerai į darbą 
nusiteikę geri lietuviai atvyko 
Amerikon. Jie čia fabrikuose 
ėmėsi kaip levai į darbą leistis, 
nežiūrėdami . aplink čia esan
čius tinginius — tiek baltuosius, 
tiek tamsiaodžius. Nelaimė, kad 
tokie geri darbininkai patekdavo 
pas išnaudotoją darbdavį. Pas
tarasis geriausius darbininkus 
be atilsio darbu užkraudavo, nuo 
dirbančiojo dvi tris odas nerda
vo. Pvz., siuvyklose geros lie
tuvės darbininkės stropiai ir ge
rai dirbdavo, savo normą greit 
padarydavo, bet jų nustebimui 
—- pailsėti negaudavo: darbda
vys krūvas dar kitų darbų joms 
pristatydavo. Ir taip per dienas, 
per savaites, per mėnesius — ir 
per 18 metų. Ir negalėjo lietu
vės siuvėjos pasiskųsti dėl ne
žmoniškai daug darbo užkrovi- 
mo: besiskundžiančias tuoj iš 
darbo išmesdavo. Laimė, kad da
bar siuvyklose įsikūrė unijos. 
Yra dabar bent kam pasiskųsti 
ir be reikalo niekas tavęs neiš-, 
mes iš darbo, dar pensiją mokės 
ir kruvinai jėgų neišsems.

Patys sau kurkime 
savo gyvenimą

Niekas neatėjo pagalbon ken
čiantiems darbininkams. Darbi
ninkai patys išsikovojo sau tei
ses į tvarkingą darbą ir reikia
mą poilsį. Užtai kiekvienas mū
siškis dabar savais darbais bręs- 
kime į žmoniškas asmenybes ir 
atsakančiai švieskimės. Tada 
gerais darbininkais 4r tokiais pat 
bosais tapę geriausiai savo dar
bus atliksime ir tuo sau bei 

ve darbais Dievui ir žmogui tar
nauti. Savu elgesiu imkime sa
vyje ir artime tikro žmogaus 
užauginimą spartinti. Tad visi 
vienas kitam rankas paduoki- 
me ir prietarų, kad darbas yra 
Adomui suteiktas prakeikimas, 
atsikratę leiskimės į gerus dar
bus su džiaugsmu. Mums į dar
bus dienų ir rankų turi būti per 
piažai — jauniausias ir seniau
sias pradėkime gerais darbais 
didžiuotis. Mūsų džiaugsmin
gas prie gero darbo atsinešimas 
pagydys visus tinginius ir nau
jiems tokiems išdygimas bus sū
trukdytas. Padėkime savo vai- jas sunaudoja. 3. Sėdėjimas be 
kams sveikti nuo tinginystės, darbo ir kito apkalbinėjimas — 
juos jau nuo mažens įpratinda- nervinimasis dėl artimo sėkmės 
mi į kūrybišką veiklą. Neatsi-Į — irgi kelia kraujo riebumą. 4. 
kalbėkime pavargimu, laiko ne
turėjimu ar dar kaip kitaip nuo 
gerų darbų. Neklauskim drau
go “Kaip tavo atostogos”, bet 
teiraukimės “Kuo galiu padėt 
tamstai gerus darbus kitam 
rančiam”...

da-

Išvada. Ne pamokslai, bet 
savais gerais darbais mes ku
riame sau ir saviesiems tikrai 
laimingą gįyvenimą. Tokios 
veiklos pagrindas yra žmogaus 
darbštumas. Ši geriausia žmo
gaus savybė įgyjama tik moti- 
nai-tėvui tinkamai darbu vai
ką užimant nuo pat jo amžiaus 
pradžios — mažiausiai nuo tre
čio jo gyvenimo mėnesio. Už
mirškim tinginius ponaičiukus. 
Jie jau gyvenimo nustumti jiem 
prideramon vieton. Darbu ir 
šviesa mes visi — jauni ir seni 
— kurkime sau ir artimui tik
rai žmonišką gyvenimą. Tokio 
gyvenimo visi troštame. Tad 
liaukimės dejavę, bet dar šian
dien už reikiamų darbų griebki- 
mės tam didžiausiam gėriui — 
žmoguje žmogaus įgyvendini
mui.

Pasiskaityti. Carl A. Rogers: 
On Besoming A Person, Hought
on and Mifflin Co.

rime. Ateityje visada gamin- 
kimės tik sveikų valgių atsar
gas. Kraujo riebumas prišau
kia arteriosklerozę pagreitinanti. 
Kraują riebina šie veiksniai: 1. 
perriebus valgis, ypač pergau- 
sus gyvulinių riebalų naudoji 
mas (sviestas, taukai, lašiniai...).
2. Pergausus miltinių-krąkmoįi- 

iriių valgių vartojimas. Nei sly
vų, nei vynuogių sunkos netin-! 
ka per gausiai vartoti. Galvos 
nepametant galima jų retkar
čiais — ir tik po truputį. Duo
kit likučius tų gėrybių jų netu-; 

, rintiems. Tegul su saiku jiė

dar skydinės liaukos (thyroid) 
sumažinta veikla riebina krau
ją. Dabar tokius mėginama gy
dyti thyroid tabletėmis — ir la
bai sėkmingai. Bet jau čia kita 
kalba. Apie tai kita proga.

Ledlaužis Manhattan laužia 
Arktikos ledus

Rugsėjo 2 dieną auštant 
naujasis milžiniškas JAV led
laužis S. S. Manhattan, 150,000 
tonų laivas, susidūrė Baffino 
perpląukoję ,su daugiau kaip 
15 pėdų storumo ledo pluta, 
kurią pradėjo taip sparčiai ir 
sėkmingai laužyti, kad pava
karėj laivas per ledynus plau
kė po 12 mazgų greičiu. Vie
noje vietoje jis pusiau perskė
lė 60 pėdų storumo seno ledo 
randą. Ledai Arktikoje juo 
senesni juo darosi kietesni ir 
mėlynos spalvos.

Laivas siekia pralaužti ir 
atvirą palaikyti Šiaurės Vaka
rų Perplauką, per kurią būtų 
galima iš Aliaskos Šiaurės 
Šlaito čia gabenti išpumpuo
jamą nevalytą naftą gabenti 
į Amerikos rytų pakraščius.

JACQUELINE ŠVAISTO 
ONASSIO MILIJONUS

Jack Anderson apskaičiavo, 
kiek brangenybių įsigijo buvusi 
prezidentienė Jacqueline Kenne
dy, dabar. Mrs. Onassis, graikų 
multimilijonieriaus žmona. Suk- 
nes po $1,000 ir $2,000 ji per
kanti tuzinais. Jos kailinių ko
lekcija esanti pasakiška. Vien 
javelių ji dabar turinti už $5,- 
000,000.

Įdomu kaip Jacquelina šeimi
ninkauja savo antrojo vyro Aris
totelio Onassis saloje Skorpios.

“Vilą Skorpios saloje buvo bal
dais už $500,000 apstačiusi pir- 
mesnioji (Onassio) meilė, ope
ros žvaigždė Marin Callas. Jac
kie (Jacqueline) ryžosi visus 
tuos brangius Marijos apstaty
mus išmesti laukan ir savo užsa
kytus (naujus baldus) lėktuvais 
parlakino iš New Yorko.

Kai Jackie skraido lėktuvais 
per okeanus, ji visuomet perka 
po 4 bilietus, kad niekas iš pa

Alvudo Vaiky Teatro pastatyme S. Čiurlionienės "Kuprotas Oželis" kaimo 
muzikantas Kajetonas — Eleonora Kivėnaitė. Nuometuota motina — Al

dona Ankienė.
Nuotrauka M. Nagio

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. Wa 5-9209

šalinių žmonių greta jos nesė
dėtų.

Kiek Onassiui kaštavo vesti 
buvusią prezidentienę? Fred 
Sparks, Pulitzer premijos lai
mėtojas, patyręs, kad Aristote
lis vestuvėms išleido dviejų de
šimtų milijonų dolerių sumą, 
tuo tarpu kai vestuvėms su pre
zidentu Kennedy ji tekaštavu- 
si $125,000.

Jackie dabar esanti labai pa
tenkinta, galėdama pirkti vis
ką, ko tik nori.

HEPARINAS PAŠALINA 
MIGRENOS SKAUSMUS
Galvų skaudėjimo studijų 

draugijos susirinkime daryda
mas pranešimą St. Elisabeth li
goninės Washingtone daktaras 
E. Thonnard pareiškė, kad yra 
nustatyta, jog vaistas Heparin 
gerai veikia prieš migreninius 
galvos skausmus. Heparinas 
pacientams teikiamas įšvirkšti
mais.

KNYGA GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

2.
3.
4

5.
6.

7

8
9

13
14

16

1P

Dr K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...............:......................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl........... .
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................... ...... ................................................... .
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl.
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. .............................
VI. Mingela KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. ......... ........................... ...............................
Adomas P. Jėsas, BŪK PALAIMINTAS! ...................... .
Or. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais :............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ............. .
C R Jurgėla H’STORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
^>etro. Hrintaitė, K A LAUMĖS LĖMĖ. 236-ps'. ......
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$2.00 ir $3.00
$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4 00 
$2.00 
$5.00 
$5.00 

$10.00 
$3.00

Dr. J B. KonČiūs, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl'.’
$1.00

artimui pastoviausią, laimę kur
sime. Nereikia mums tinginių. 
Taip pat užtenka mūsų tarpe 
esančių išnaudotojų. O gerieji 
pamokslininkai, bent kartą liau
kitės žmones darbu prakeikdi- 
nėję Liaukitės kartą ant visa
dos Dievo vardu tokius ir pa
našius niekus darę 1 Negi dar ir 
dabar tūlas pamokslininkas ne
jaučia, kad pasakom grįstas pa
grindas jau slysta jam iš po ko
jų. Vietoj niekniekių, tiek am
žių praktikuotų, visi visokio už
siėmimo žmonės imkimės ge
riausios veiklos: pradėkime sa-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Klausimas. Didžiai gerbiamas 
pone daktare, aš turiu riebų 
kraują. Ar man gerai gerti vy
nuogių ir slyvų sunką, nes aš jų 
daug turiu. Su pagarba Naujie
nų skaitytoja.

Atsakymas. Negerai, nes nuo 
saldumynų, krakmolini'ų-milti- 
nių valgių gausumo didėja krau
jo riebumas. Valgykime tai, kas 
naudinga, o ne tai, ko daug tu-

Chicago Savings
and Loan Association

^SAFETY 
YOUR SAVINGS

rt«j 
sd1

Sri
UP TO 

$15,000

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Visada vaikai džiaugiasi besportuodami Alvudo jiems patiektomis priemo
nėmis gryname ore.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ P1L.4AS PATARNAVIMAS;

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

$4.00

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

MARTYNAS JANKUS, biografijaAlšėnas
psl
Santvaras. AUKOS TAURĖ, Ivrika 152 psl.....

D Srtioaienė • «ETUVOS ISTORIJA, 416 psl

"'Naujieny" ofise arba gauti paštu,
sun.ds rek«u arba money orderiu, adresu:

294 $4.00
$2.50
$6 00

•odyta"

'N A I) JI ENOS’
So Hnlsted St.. Chicago, Ill. 60608

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M.» Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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buvo

M. Nixon pritarti Užsienių Pa
ramos Įstatymo (Foreign As
sistance Act) pakeitimui, kad 
būtų įsteigta atskira federalinė 
įstaiga Baltijos valstybių lais
vės bylai propaguoti, keliant 
tuose kraštuose Sovietų Sąjun
gos vykdomą kolonizavimą ir 
genocidą, kaip atkirtį prieš 
nuolatinį melagingą sovietų 
šmeižimą Jungtinių Valstybių 
už jų tariamą imperializmą.
Lietuvių tremtinių ir kalinių 

reikalu Pietų Vietname ir karui pasibaigus bus daug rūpesčiu. Jau dabar Saigono vyriausybė rengiasi 
iš kariuomenės paleistu vyry apmokymui Įvairiose specialybėse. Bus daug sužeistu, invalidu, 

akly. Specialus institutas jau moko invalidus įvairiu amatu.

ėmėsi

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
REZOLIUCIJOS

DETROITE, 1969 M. RUGPK ČIO 30 - 31 dd.
Kongreso Žodis i Pavergtą 

Tautą
Amerikos lietuviai visais 

laikais Lietuvą mylėjo ir myli. 
Drauge su visa lietuvių tauta 
pergyvena ir jos laimėjimų 
džiaugsmą ir jos pavergimo 
kančias bei rūpesčius.

Amerikos lietusiai talkino sa
vo tautos veikėjams, dar carų 
laikais kovojusiems dėl lietu
vių spaudos laisvės ir tautinio 
apsisprendimo.

Amerikos lietuviai
veiklūs ir duosnūs savo tautos 
reikalams, kai I-jo Pasaulinio 
karo metais Lietuva kovojo 
žūtbūtinę savo laisvės ir nepri
klausomybės kovą.

Kai 1940 metais Sovietų Są
junga, sudariusi slaptą są
mokslą su Hitleriu užpuolė ir 
okupavo Lietuvą, Amerikos 
lietuviai nedelsdami
žygių savo tėvų krašto laisvei 
atkovoti ir tam tikslui sudarė 
bendrą, visų pakraipų ir pa
saulėžiūrų lietuvius apjungu
sią Amerikos Lietuvių Tarybą.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
ir jos darbų rėmėjams nestigo, 
nestinga ir nepristigs drąsos, 
ryžto ir ištvermės kovai dėl 
Lietuvos išvadavimo.

Mes tikime, kad ir Jus, bro
liai ir sesės pavergtoje tėvynė
je, nepalauš nei okupanto ne
žabota prievarta ir teroras, nei 
jo beatodairinės rusinimo pa
stangos, nei jo košmariška pro
paganda visomis modernios 
komunikacijos priemonėmis 
indoktrinuoti Jus, kad Lietu
vai tėra vienintelis likimas — 
būti Sovietų Sąjungos ūkiškai 
alinama kolonija, o savo tau
tinį savitumą suniveliuoti va
dinamoje bendranacionalinė- 
je rusiškoje kultūroje.

Mes giliai atjaučiame Jūsų 
vargus , rūpesčius baimes ir 
abejones. Mes pagarbiai len
kiame galvas prieš Jūsų kan
čias, aukas ir pasišventimą. 
Mes tvirtai pasižadame savo 
darbu, mokslu bei ištekliais 
padėti savo tėvų žemėje atsta
tyti laisvo tautos apsisprndi- 
mo teises ir laisvą jų vykdymą.

Tegyvuoja nepriklausoma, 
demokratinė Lietuvos respub
lika. Tegyvuoja lietuvių tauta.
Kreipimasis į JAV Prezidentą

Amerikos Lietuvių Kongre
sas prašo Jungtinių Amerikos 
Valstybių Prezidentą Richard

Kongresas, giliausiai pasi
piktinęs Rusijos , pasivadinu
sios ' Sovietų Sąjunga, iš oku
puotos Lietuvos jos gyventojų 
išvežimais į Rusiją bei jos ki
tus pagrobtus kraštus ir jų lai
kymą kalėjimuose bei ištrėmi
muose.

Įpareigoja Amerikos Lietu
vių Tarybą, šį reikalą iš naujo 
kelti JAV valdžios įstaigose, 
visuomeninių organizacijų va
dovybėse ir šio krašto spaudo
je, prašant gelbėti kenčiančius 
ir žudomus lietuvius.

Organizaciniais reikalais
Kongresas kreipia Amerikos 

Lietuvių/Tarybos dėmesį į pri- 
brendusį reikalą, papildyti 
ALT Statutą dėl Tarybos san
tykių su skyriais ir skatina jos 
Valdybą plėsti savo skyrių 
tinklą.

Finansų reikalais
Kongresas, su didžia padė

ka plačiajai patriotinei lietuvių 
visuomenei, vertina gausias 
ligšiolines pinigines aukas ir 
kviečia, kaip iki šiol, kiekvie
nais metais Vasario 16 — Tau
tos Šventės — minėjimų progo
mis aukas rinkti išimtinai tik 
tautos laisvinimo raikalams ir 
nežiūrint kieno iniciatyva šie 
minėjimai būtų rengiami, vi
sos piniginės aukos įnešamos į 
Amerikos Lietuvių Tarybos iž
dą.

Sveikinimai
Kongresas paveda Amerikos 

Lietuvių Tarybos Valdybai 
Kongreso vardu pasveikinti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidentą, Valstybės Sekre
torių ir padėkoti visiems Kon
gresą sveikinusiems.

Kongreso Žodis Amerikos 
Lietuviams

sis Kongresas, įvykęs Detroite, 
1969 m. rugpjūčio mėn. 30 ir 
31 dienomis, konstatavęs,

Kad jau '29 metai, kai So
vietų Sąjunga sulaužiusi savo 
su Lietuva pasirašytą taikos 
sutartį, nepuolimo sutartį ir 
kitus savo tarptautinius įsipa
reigojimus, užpuolė ir okupa
vo Lietuvą;

Kad po to, brutaliai insceni
zavusi vadinamą “Liaudies 
Seimą”, prieš lietuvių tautos 
valią Lietuvą neteisėtai bando 
laikyti Sovietų Sąjungos dali
mi;

Kad jau 30 metų, kai ta pati 
Sovietų Sąjunga, sudariusi 
slaptus sandėrius su Hitleriu, 
atvėrė duris II-jam Pasauli
niam karui, pareikalavusiam 
dešimčių milijonų aukų, atne
šusi genocidą ištisoms tautoms 
ir sovietinę vergiją šimtams 
milijonų Europos ir Azijos 
žmonių, tarp jų ir mūsų bro
liams ir sesėms Lietuvoje;

Kad jau 24 metai, kai karo 
veiksmai pasibaigė, tačiau ka
ro padariniai tebeslegia žmo
niją ir graso prasiveržti naujo 
pasaulinio kataklizmo gaisru, 

. ir 
j Reikšdamas Amerikos lietu- 
. vių balsą ir už. visą pavergtą ir 

nutildytą savo tautą;
Skelbia, kad Lietuvos išva

davimas ir jos nepriklausomy
bės atstatymas (buvo, yra Ir 
bus pagrindinis Amerikos lie
tuvių uždavinys ir veiklos kel
rodis’;

Reiškia nuoširdžią padėką ir 
į pagarbą visiems Lietuvos va- 
■ davimo veiksniams, visiems 

laisvės kovos darbininkams, 
talkininkas ir rėmėjams;

Džiaugiasi Amerikos lietuvių 
ligšioliniu uolumu ir duosnu- 
mu Lietuvos laisvės reikalams;

HOT SPRINGS, ARK.
Poilsiui ir sveikatai atgauti 

kurortas
Manau, kad šitas vardas nėra 

svetimas nei vienam skaitytojui. 
Tik ne visiems jis turi reikšmės.

Tokių karštųjų šaltinių su 
taip skambančiu pavadinimu 
Amerikoje yra daug.

Tačiau minimoji vietovė yra 
artimiausia Chicagai. Ten yra 
susidariusi nuomonė, kad 90% 
viešinčių svečių yra iš Chicagos. 
Net pasitaikydavo išgirsti: “Ką 
mes be (Chicagos darytumėm”.

Kaip ten bebūtų, didesnė da
lis matytų mašinų turėjo Illinois 
išduotus leidimus, o didesnė da
lis sutiktų žmonių buvo iš Chi
cagos arba iš jai artimų apylin
kių.

Nuolatinių gyventojų tarpe, 
atrodo, yra nemažai ir lietuvių. 
Vienas lietuviams žinomiausių 
viešbučių lietuvių išlaikomų yra 
Jucių.

Palangos vardo viešbutis ne
abejotinai rodo savininko tau
tybę. O kokia daugybė lietuviš
kai skambančių pavardžių tie
siog reikėjo stebėtis. Ir, kaip 
teko girdėti, nuolatiniam apsigy
venimui atvykstančių lietuvių 
skaičius vis didėja. O ten gyve
nantieji lietuviai vieno čikagiš- 
kio yra net aprūpinami lietuviš
ka duona ir lietuviškais sūriais.

šita vietovė senai garsi. Dar 
tais laikais, kai idėnai buvo šio 
kontinento valdovai, šitie šalti
niai jau buvo pagarsėję savo 
gydomomis savybėmis.

čia suplaukdavo dargi daž
nai nedraugingų genčių nariai 
ir, užmiršę nesantaikas, ramy
bėje praleisdavo laiką, ieškoda
mi sveikatos, arba bent paleng
vinimo nuo juos varginusių ne-

galavimų. Europiečiams užvieš
patavus šias vietoves, ir jų ilgą 
laiką naudotasi j Ms tuose pat 
primityviškose sąlygose.

šiandien tai yra tikrai mo
dernus kurortas, kuris daugy
bę žmonių aptarnauja. Jis turi 
20 gydomų įstaigų. Jos visos 
naudojasi karštais mineraliniais 
vandenimis, kuriais 47 šaltiniai 
aptarnauja. Visos jos yra fede
ralinės valdžios priežiūroje ir 
kontrolėje. Virš milijono galio 
nų karšto vandens su 143° vi
dutiniška temperatūra pasiekia 
kasdien gydyklas.

Rūkstą fontanai, įrengtieji pa
čiame gydyklų centre prie gra
žaus parko. Jie priduoda net, 
pasakyčiau, egzotiško grožio ir 
kartu aptarnauja savo vandeniu 
žmones, kurie jį gurkšnodami 
vaikštinėja ir džiaugiasi gamta. 
Bendrai, gyventojai tą vandenį 
parsiveža namo ir vartoja jį gė
rimui ir maisto gaminimui.

žmonės, kuriuos sutiki, dau
gumoje yra vasarotojų išvaiz
dos. Jie atvyksta čia pagerinti 
savo sveikatą nuo ne per daug 
jus apsunkinančių negalavivmų. 
Bet sutinki ir lazdele pasirams-

čiusių, šiaip susisukusių, o net 
ir vežimukuose. Teko net ma
tyti vyresnio amžiaus žmonių, 
kurie dėl nelaimingai susidėju
sių aplinkybių neteko kurios 
nors kūno galūnės, ypač kojos, 
ir kuriems yra suvaržyti jude
siai ir kūnas įgavo tam tikro 
sustingimo, čia vonios, o ypač 
po to, tuoj gaunami masažai at
palaiduoja nuo to sustingimo, 
arba bent palengvina.

Klimatas H. S., A., yra švelnus. 
Ypač tinkamas ir atvykstančių
jų mėgiamas yra ruduo ir pava
saris. Daug saulės, Viskas kar. 
tu tai gera pagelbinė terapija.

Pastogę rasti nesunku: kote
liai,, hpteliukai, kur dažnai ir 
pačiam galima pasigaminti mai
sto, vietų, kur aprūpina ir mais
tu, o nemažai valgyklų ir res
toranų. Ir visa tai spiečiasi apie 
gydyklas. Mieste ypatinga šva
ra. Gerai veikia ir Senior Citi
zens Club, šiaip yra nemažai

vietų, kur maloniai galima pra
leisti laiką.

Susisiekimas geras. Kursuo
ja Continental Trainways (tie
siog be persėdimo:. Chicago — 
H. S., A.). Veikia ir lėktuvų su
sisiekimas: Delta ir kitos oro 
linijos. S. G.

RAUGE
RRE S
WILDFIRE'

Amerikos Lietuvių Septinta- Laiko šio meto svarbiausiu

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGFLIŲ
SĄSKAITOMS

Amerikos lietuvių uždaviniu 
ir tautine pareiga išlaikyti 
tautinį vieningumą ardančioms 
apraiškoms;

Kviečia visas Amerikos lie
tuvių organizacijas derinti sa
vo veiklą ir visada remti Lie
tuvos vadavimo žygius;

Pritaria Amerikos Lietuvių 
Tarybos ligšiolinėms pastan
goms budint Lietuvos laisvės 
bylos sargyboje ir skatina 
ALT vadovybę dar stipriau 
ryškinti JAV atitinkamoms įs
taigoms ir vadovaujantiems 
politikams Sovietų Sąjungos 
daromas mūsų tautai politines, 
kultūrines ir ūkines skriaudas 
bei tautinį genocidą, įtaigoj ant 
JAV vyriausybę kiekviena pro
ga kelti viešojoj pasaulio opi
nijoj, Lietuvoj sovietų vykdo
mą kolonizaciją, tikinčiųjų 
persekiojimą ir Lietuvos bei 
kitų pavergtų tautų suvereni
nių teisių vykdymo atstatymą;

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Įpareigoja Amerikos lietu
vius atsiriboti nuo bet kurio 
bendradabiavimo su Lietuvos 
okupantu ir jo patikėtiniais, 
nes yra grėsmė pakenkti Lie
tuvos valstybės tarptautiniam 
pripažinimui, apsiriboti tik 
grynai privačiu bendradarbia
vimu su pavergtais lietuviais;

Kviečia ypatingai Amerikos 
lietuvių jaunimą dar labiau su
stiprinti Amerikos lietuvių ryž
tą, pastangas ir paramą Lietu
vos vadavimo reikalams.
Vardan Tos Lietuvos Vienybė 

Težydi

Quarterly 
dividends
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas, President

'3/ o,
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
QUARTERLY

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

51/ O/
/4 'o

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
rM Paid Quarterly

“3 $1,000
MINIMUM

rugsėjo 21 dieną
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

0Ų

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGSĖJO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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(Tęsinys)Kaip staiga pasikeitė visa Aliaska. Kur prieš keletą metų 65 laipsnių speiguose begalinėse tundrų dykumose vienas kitas eskimas paskui šimtus tūkstančių karibų briedžių sekiojo, tykodamas vieną kitą nudobti sau ir šeimai maistui bei apdarui, šiandien ten daugiau kaip 3,000

aliejaus kompanijų tarnautojų, seismologų, geologų, inžinierių ir įvairiausių specialistų išsisklaidę arti pusės milijono akrų Šiaurės šlaito tundrose sprogdina per amžių amžius sušalusių žemę, dinamituoja jos gruntą, gilių gilesnius gręžimus daro vis naujus aliejaus verpetus atvers- dami, vis naujų ir daugiau “juo-

Nesusitaria dėl ambasadų
Praeitais metais, JAV senatui patvirtinus naują 

konsularinę sutatį su Sovietų Sąjunga, buvo pradėtos 
derybos dėl sovietų konsulatų steigimo JAV. Iki šio meto, 
atrodo, Valstybės Departamentui dar nepavyko susitarti 
su rusais dėl konsulatų steigimo Amerikoje ir Rusijoje. 
Bet šiomis dienomis paaiškėjo dar vienas dalykas, bū
tent: Valstybės Departamentas dar nesusitarė su Maskva 
dėl ambasadų statybos.

Rusai skundėsi, kad Washingtone esanti jų amba
sada jau pasenusi. Sako, kad pagedęs stogas ir supleišė
jusios sienos. Amerikiečiai dar anksčiau skundėsi dėl 
vietos. Ambasadai buvo duotas senas kunigaikščio na
mas, kurį kiekvienais metais reikia remontuoti ir kiek
vieną kartą sovietų policija stengiasi pavogčiomis įvesti 
įvairius garsiakalbius, kad galėtų klausytis ambasado
je esančių žmonių pasikalbėjimų. Po ilgų derybų sovietų 
valdžia sutiko leisti amerikiečiams pasistatyti ambasadą 
Maskvoje, o JAV sutiko leisti rusams pasistatyti amba
sadą Washingtone.

Nepaprastai ilgai užsitęsė derybos dėl vietos amba
sadoms, bet dabar šis reikalas jau išspręstas. Bus nu
griauta Mt. Alto veteranų ligoninė ir ten sovietų valdžia 
galės pasistatyti savo ambasadą. Sovietų architektai jau 
apžiūrėjo ambasadai skirtą vietą. Amerikiečiai gavo že
mės ambasadai statyti Maskvoje. Rusai jau yra pasiruo
šę pradėti statyti savo ambasadą. Panašiai galėtų pasi
elgti ir amerikiečiai, bet atsirado {nauja kliūtis. Turi 
būti padarytas naujas susitarimas ambasadoms statyti. 
Valstybės Departamentas, keliais atvejais pasimokęs 
iš rusų, nori susitarti ne tik dėl ambasadų statybos pra
džios, bet ir dėl pabaigos.

Sovietų ambasados patarėjas Juri N. Černiakovas 
jau kelinta savaitė tariasi su Valstybės Departamento

atstovais dėl ambasadų statybos, bet negali susitarti. 
Jis nenori pasižadėti, kada Amerikos ambasada ^Mask- 
voje bus baigta statyti. Amerikiečiai reikalauja, kad 
statyba eitų tuo pačiu tempu.

— Jeigu nesusitarsime, kada ambasados Washing
tone ir Maskvoje turės būti baigtos, tai Amerikos amba
sados Maaskvoje statyba gali užsitęsti ilgiausius me
tus, — pareiškė Valstybės Departamento atstovas. — Tai 
priklausys nuo šaltojo karo, kuris kartais atvėsinamas, 
o kartais ir smarkiai Įpučiamas. Sovietų ambasadą Ame
rikoje statys nepriklausomi kontraktoriai, kurių JAV 
nekontroliuoja, o Amerikos ambasadą Maskvoje statys 
sovietų valdžios kontroliuojami statytojai. Neužtenka 
susitarti dėl statybos pradžios, reikia žinoti, kada sta
tybos darbas bus baigtas.

Lietuviams malonu, kad Valstybės Departamento 
pareigūnai jau pakankamai pažįstą sovietų valdžios at
stovus, nepasitiki jų žodžiu ir reikalauja susitarimo juo
du ant balto. Ne vieną pasirašytą susitarimą rusai yra 
sulaužę, bet vis dėlto jiems sunkiau užsiginti, kada po 
sutartimi yra jų parašai.

Praeitais metais, kai buvo svarstoma konsularinė 
sutartis su Sovietų Sąjunga, tai Amerikos Lietuvių Ta
ryba Įteikė senato užsienio komitetui ir Valstybės De
partamentui gerai paruoštą dokumentą. Tuometinis 
Alto pirmininkas Antanas J. Rudis įteikė dokumentus ir 
gyvu žodžiu padarė gana svarbius pareiškimus. Sovietų 
Sąjunga norėjo steigti savo konsulatą Chicagoje. Lie
tuviai nurodė, kad sovietų valdžios atstovai bandys er
zinti Chicagoje ir jos apylinkėse gyvenančius lietuvius, 
kišis į organizacinius jų reikalus ir bandys juos paveikti 
sovietų užsienio politikos naudai.

Yra pagrindo manyti, kad Valstybės Departamen
tas atkreipė dėmesį i Alto paruoštus dokumentus. Pa
tys rusai pamatė, kad jų siekimai yra žinomi. Chicagą 
laikinai jie paliko ramybėje. Dabar jie nori savo konsu
latą įsteigti San Francisco mieste. Tuo tarpu dar ir šio 
konsulato steigimas galutinai neaptartas. Valstybės De
partamentas taip lengvai susitarimų nedaro. Rusams 
jau nebedaro vienpusiškų nuolaidų. Šitaip su komunis
tais reikėjo elgtis pačioje pradžioje. Nebūtų nesusipra
timų dėl Berlyno, Lenkijos ir visos rytų Europos.

do j o aukso” versmių ieškodami.Lėktuvų trafikas tarp Aliaskos faktinosios sostinės Fair- bankas (politinė sostinė yra Juneau, Aliaskos “kito” pietiniame gale) ir šiaurės tundros beveik gali konkuruoti su Chica- gos O’Hare aerodromu! Apskaičiuota, kad per vieną praeitą žiemą lėktuvais į šiaurės Šlaito aliejaus laukus buvo daugiau reikmenų bei krovinių nulakinta, negu prieš keletą metų į Vakarų Berlyną, kai bolševikai buvo pasikėsinę to miesto gyventojus badu priversti jiems pasiduoti, o amerikiečiai didele lėktuvų flotilija jiems statė maistą. Trafikas šiaurės tundrose darosi tiek tirštas, kad per vieną pastarąją savaitę įvyko net du lėktuvų susidūrimai.Koks pelningas ten yra oro susisiekimo biznis, bus aišku iš vieno pavyzdžio. Tik vienas transportinis Hugh Hercules C- 130 lėktuvas nusamdyti 400 mylių distancijai į abu galu iš Fairbanks į tundras ir atgal kaštuoja $4,500, tokių skridimų šiuo metu per dieną padaroma apie šimtas. Tik viena Interior kompanija turi šešis didžiulius C-130 lėktuvus ir keletą dešimtų žesnių.Aliejaus šimtą kartų daugiau kaip kiturToks nepaprastas aliejaus ryklių sąskrydis lengvai išaiškinamas. Kai visur kitur J. A. V-bėse aliejaus šulinys per dieną duoda vidutiniškai po 15 statinių alyvos (naftos), čia Aliaskos šiaurėje, žinovų tvirtinimu, bus galima gauti iš vieno šulinio iki 15,000 ir 20,000 statinių! Turint tokias perspektyvas negaila į Aliaskos permafrostą pilti šimtus milijonų dolerių. Vienas tokių net 900 milijonų dolerių kaštuosiantis projektas jau pradėtas statyti, tai yra 800 mylių ilgumo aliejaus laidas, išvedant specialiai apšildomą didžiulį vamzdį iš tundros šiaurėje, iki Valdez prieplaukos pietuose, nors Humble rafinerijos kompanija tikisi bent dalį aliejaus galėsianti išgabenti savo $30,000,000 kaštavusiu specialiai tam tikslui pastatytu didžiuliu 115,000 tonų tankiniu ledlaužiu. Manhattan, kurio prasilaužimo per Ledinuotojo okeano Archipelagą aliejininkai laukia kvapą, užėmę.

“Hikelio plentas” virto Hikelio kanalu

ma-

Tokia yra Aliaskos “juodojo aukso” vadinamoji geroji, pelningoji pusėje. Bet kiekvienas dalykas turi ir antrą, pusę ir ta antroji pusė Aliaskai, atrodo, žiauriai skaudžiai atsilieps. Tai yra gamtos sužalojimas, kurio pirmoji biauri ir nebegyjanti žaizda yra nuo Fairbanko iki naftos tundrų sukastasis 400 mylių ilgumo Hikelio “plentas” (Hickel Highway) jau dabar vadinamas “Hikelio kanalu”, kadangi permafrostui tirpstant visas tas “plentas” susileido ir vietoje kelio pasidarė vis gilėjantis ir platėjantis ravas — griovys, kuriuo niekas negali pavažiuoti nei paplaukti, bet jie jau darosi rimta kliūtis šiaurės žvėrims, ypač caribou briedžiams migruoti.Tas kelias yra tik praplatintas ir įmanomai išlygintas trakas .buldozeriais nugrandant sniegą ir nuskutant tundrą (pašalinant kilimu suaugusią prie pat žemės prisiglaudusią tundros vegetaciją) ir apnuoginant iki tol amžinai sušalusį gruntą, vadinamą permafrost. Apnuogintas permafrost per vasarą giliai ištirpsta ir virsta purvo ir vandens kliuka, o kelias virsta tos kliukos pripiltas perkasas. Sužalota tundra tokia pasilieka ir jos žaizdos niekuomet nebepa- gyja. Sunkvežimių ratų šiaurės dykumose prieš 15 metų išvažinėtos vėžės tebepasilieka iki šiai dienai puikiausiai išsilaikiusios, tik dar padidėjusios ir pagilėjusios.Tas “kelias”, kaštavęs $475,- 000, praeitą žiemą buvo1 pavažiuojamas tik vieną mėnesį, o buvo tikimasi juo paleisti sunkvežimius medžiagai ir reikmenims į užšalusius naftos laukus gabenti, kadangi lėktuvais gabenti fantastiškai brangiai kaštuoja. Tą kelią suplanavo buvęs Aliaskos gubernatorius, dabar vidaus reikalų sekretorius Walter Hickel, bet tas kelias pasirodė visiškai nepasisekimas ir dėlto .pajuokai dabar vadinamas < “Hikeliu kanalu”.Aliaska paskutinė gamtos rezervacijaTas Hikelio plentas ir geologų tyrinėtojų iki šiol padaryti tundros pradraskymai yra dar tik

Įvairios plunksnos dažnai sugrįžta į 
motery madas, čia matoma juodo ak
somo suknia, apsiūta ružavomis Štrau
so plunksnomis, kurios dargi švie

čiančios tamsoje.mažas pavyzdys, į ką Šiaurė pavirs, kuomet aliejaus kompanijos visu užsimojimu pradės šiaurės dykumas dragoti. Gresia Aliaskos gamtai ir kiti pavojai, sakysim naftos laido vamzdžiui prakiurus ar tanklaiviui prie kranto naftą paliejus gali atsitikti kaip tai atsitiko praeitą pavasarį Kalifornijoje prie Santa Barbara.Aliejaus kompanijos žada permafrostui nepasiduoti. Jos planuoja visuose pusės milijono akrų plotuose išvesti kelių tinklų ir kad keliai nepavirstų kanalais, juos išpilti bent 5 jardų storumo žvyro klodu. Tam reikalui bus išsemtas visų prieinamų upių žvyras, kas pražūtingai atsilieps į žuvų gyvenimą.“Tundra yra viena iš jautriausių ekologinių sistemų”, perspėja geologas Gerald Ganapole. “Tundrai beatsigauti trunka šimtus metų”.Pramonė jau spėjo užteršti didžiąją dalį kitų gamtos rezervacijų. Aliaska yra paskutinė.(Pabaiga) J. Pr.NAUJIENOS* KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULI.-?
HENRIKAS TAMAŠAUSKASDONELAIČIO LIETUVA XX-me AMŽIUJEII DALISEKSKURSIJA GARLAIVIU Į AUKŠTUOSIUS EISULIUS
4 Iškritus giliam sniegui ir keliui esant dar neišvažinėtam, vaikai į mokyklą iš dvaro būdavo vežami rogėmis. Roges priversdavo šieno, įkinkydavo į jas darbinius arklius. Ant to.šieno sutūpdavo visas būrys vaikų kaip žvirbliai karklyne ir būdavo keliaujama per neužmatomą sniego dykumą į mokyklą. Tik visa bėda, kad kelionė tokiuo būdu trūkdavo labai trumpai — nė nepamatydavai, kaip atsiduri Raudonaičiuose. Raudonaičių kaimo vaikai mums pavydėdavo tų kelionių rogėmis, nes mokyklai esant jų kaime, nieks jų rogėmis nevežiojo. Nebent pakely į m kyklą kas nors pasitaikydavo tuo metu su rogėmis ant kelio ir vaikai, įsikibę rogių galo, galėdavo kiek pavažiuoti kartu, balansuoda- mies ant pavažų.Bet ir mums tekdavo dažnai iš dvaro pėsčiomis pūkšnoti per pakankamai gilų sniegą, kada mūsų kojinės net iki kelių peršlapdavo. Tada mokykloje mums būdavo leidžiama apsidžiovinti prie didžiosios koklių krosnies. Būdavo ir dienų, kada laukuose siautėjo žvarbūs vėjai ir šaltis spirgino skruostus ir nosį. Tada kelias į mokyklą atrodė toks tolimas ir sunkiai įveikiamas. Bet vaikai būdavo šiltai apvelkami, kojas nuo šalčio saugojo storos šiltos kojinės. O jei kartais šaltis ir įgnybdavo piršto galą, tai vakare tos nušalusios vietos būdavo įtrinamos žibalu ir vėl atsigaudavo.GALBRASČIU IR RUDMINŲ APYLINKIŲ PAŠEŠUPĖSSkuba čia šešupėlė, gabendama skaidrų vandenėlį ištisą vasarą per seklumas

bei' spalvingais akmenėliais nusėtą žvirgždėtą dugną, rausdama savo vagą tarp ban- sius Krauleidžius. Daug istorijų būtų ga- guojančių kalnelių. Gi pavasario ir rudens Įima papasakoti apie potvynių metu ji čia išsilieja į savo slėnio plačias pievas, nusitiesiančias tarp Galb- rasčio ir Rudminių (Rudminnen) kaimu. Platų Šešupės slėnį prie Galbrasčiu juosia naujai pastatytas tiltas pęr upę. Rugiapjūtės metu juo rieda iš laukų viena po kitos aukštos javų pėdomis pakrautos uorės. Ūkininkų sodybose, sutūpusiose ant aukštesnių upės šlaitų, pildosi klojimai ir daržinės. Tokia jau yra žemdirbių krašto kasdienybė ir šie vaizdai pasikartoja dėsningu ritmingimu iš metų į metus.
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Galbrasčiu ir Vederaitiškių apylinkėsBet ir kitokius vaizdus gali išvysti čia ant Šešupės, šiuo Šešupės tarpu yra plukdomi ir sieliai iš plačių Trapėnų miškų masyvų. Kartais tie sieliai susigrūda ties naujai pastatytu tiltu prie Galbrasčiu, ar ant upės vagoje esančių seklumų, o tada sielininkams būna, tikras darbymetis, kol jie ilgomis sielkartėmis tuos sielius išskirsto ir išlaisvina'iš nelaisvės, kad jie galėtų pagaliau plaukti pavandeniui ir pasiekti platųjį Nemuną ir iš ten patektų į skaitlingas lentpiūves Ragainėje ir Tilžėje. Prie Galbrasčiu tilto susispietę medžių kamienai su trenksmu daužydavosi į tilto betoninius taurus, kad net visas tiltas drebėdavo. Bet Galbrasčiu kaimo vaikai ir su tuo buvo jau apsipratę ir čia pat nerūpestingai krykšdami jie maudėsi ir taškėsi šiltuose Šešupės vandenyse.Galbrasčiai buvo didelis kaimas, turėjęs apie 600 gyventojui, užtat jame ir valsčiaus centro vieta buvo parinkta, iš kur buvo patogu aptarnauti valsčiui priklausančius apylinkės kaimus: Krageliškius,

Gyverlaukius, Birkalnį, Ožius ir Senuo-Galbrasčius, lygiai kaip ir apie kiekvieną kitą šių lietuviškų žemių vietovę, bet šį kartą mes apsistokime prie vienos tokios kasdieniškos išturi j ėįės, kur senelis ir jo anūkai vyksta pažvejoti Šešupėje.Tą dieną senis Puodžiuvaitis iš Galb- rasčių kėlėsi gana anksti, kai paraudusi, iš naklies miego pakilusi saulutė savo pirmais spinduliais nutvieskė lengvo rytmetinio vėjelio šiurenamą Šešupės vandens paviršių. Jis įžiebė savo aprūkusią pypkę, iš viršaus pridengiamą dangteliu ir išsirupšė su savo dvylikamečiu anūkėliu Endriejai- čiu į pašešupes. Upės pakrantėje, ramiame vandenyje plūduriavo prie kranto pririsią, tik ką nesenai išsmaluota valtis. Į ją jie sudėjo tinklus ir įsisėdę į laivelį pasileido pavandeniui, kol pasiekė Šešupės alkūnę, kur upė daro staigų posūkį. Čia upės srovė yra giliai pasiraususi po krantu, apaugusiu karklynais, kurie savo nusvirusiomis šakomis mirksta vandenyje. Čia jie išlipę iš laivelio, tinklu atitvėrė upėskampą. Tada anūkas, irdamasis laiveliu, pertraukė vieną tinklo galą per Šešupės alkūnės duburį, gi senis Puodžiuvaitis, prilaikydamas antrą tinklo galą prie kranto, ilga kartimi bakšnojo gilion pakrantėn, baidydamas iš jos žuvis į tinklą. Tinklą pamažu ištraukus į krantą, jame jau žybčiojo ir blaškėsi nemaža sterkų, sudoku, ešetių, kuojų ir šapalų, su šen ir ten įsimaišiusiomis raudėmis ir viena kita pasalūne lydeka. Kada su šiuo laimikiu mūsų išvargę žvejai pasiekė savo namų slenkstį, jie rado židiny jau linksmai traškančią ugnelę, įkurtą pusryčių gaminimui.Saulutei jau gana aukštai pakilus, po kiemą pradėjo karksėti ir kudakuoti vištos, žvygauti kūtėse uždarytos ir per naktį išalkusios kiaulės. Virš šito rytmetinio ūkininko sodybos triukšmo per. Galbrasčius nuskamba “kuršininkų”, paryčiais žvejojusių mariose šūkalojimai — “stintos, stin

tos, kam reikia stintų?” Tie šauksmai prie Šešupės sutraukia su vežimais kaimo gyventojus. Iš plačiadugnių marių valčių jie čia prisikrauna statines sužvejotų stintų. Išvirtos ir sumaišytos su kitu ėdalu, jos bus panaudotos kiaulių šėrimui.Ir taip slinko vasaros dienos, darbai vienas kitą vijo. Bet laukams vėlyvą rudenį nutuštėjus ir dažniems lietums ištvin- džius Šešupę, orai pamažu atšaldavo ir pradėdavo iš padangių kristi snaigės. Staiga užplūsdavo šalčių banga ir Šešupės paviršius būdavo sukaustomas ledu. Adventams lapkričio pabaigoje prasidedant, šalčiai būdavo tokie stiprūs, kad ledas ant š.ešupės pradėdavo sproginėti. Tada nakties tyloje per apylinkes nuaidėdavo ritmingai pasikartoją griausmingi skeldinčio ledo dundėjimai, pro prasivėrusius lede plyšius iš apačios į viršų išsiverždavo vanduo, greit ir vėl sustingęs į ledą. Tik ties seklumom, kur vandens srovė buvo labai srauni, ten net ir didžiausių šalčių metu Šešupėje likdavo atviros properšos. Liūdnai galėtų baigtis slidinėjimasis rogutėmis nuo paupio kalnelių tam vaikui, kuris patektų į tokią properšą.Tuo metų laiku vykdavo miško medžiagos varžytinės ir apylinkių kaimų ūkininkai, išsivaržę savo ūkiams reikalingos kuro ir statybinės medžiagos,, prieš važiuos darni į namus, susiburdavo į restoranus ir karčiamas, kur apšilę ir pralinksmėję nuo meškinio stiklų, susitikdavo su tolimesnių apylinkių pažįstamais ir giminėmis, ilgesnį laiką nematytais vasaros darbymečių metu.Bet štai jau ir Kalėdų laikas priartėja. Viduržiemio tyloje Kūčių vakare per apsnigtas lygumas nuaidi varpų dūžiai iš lieknos Vederaitiškių bažnyčios varpinės, šaukdami tikiinčiuosius į kalėdines pamaldas, išklausyti pastoriaus Keimerio skelbiamų evangelijos žodžių. Ir rinkosi pa- rapijonys iš visų pakraščių, įsivilkę į storus šiltus kailinius, tuo būdu gindamiesi 

nuo kandaus šalčio. Iš visų pusių girdėdavosi link bažnyčios atskambančių rogių ir važelių varpelių skambėjimas.

.. ,..................

pamažu suaižėdavo ir sriautas sutvenkdavo

Vederaitiškių bažnyčia ir klebonijaKietos žiemos ilgai svečiuodavosi paše- šupių apylinkėse ir nekartą prailgdavo, kol pasirodydavo pirmieji pavasario ženklai. Bet saulutei, donelaitiškai tariant, “vėl atkopiant dangų”, tekdavo ir kiečiausiai žiemai pamažu iš čia trauktis. Stora ledo danga, tvirtai sukausčiusi per žiemą Šešupės vandenis, patvinusios upės juos prie to naujojo Galbrasčiu tilto taurų. Būdavo pąvojaus, jog susigrūdusios lytys gali apgadinti tiltą, bet tada tas lytis išsprogdindavo ir jų sutvenktas vanduo išsiliedavo į žemas pašešupių pievas. Bet tokie užtvinimai pievoms išeidavo į naudą ir su žengiančiu pavasariu juose suželdavo derlios lankos, kuriose perėdavosi ir klykaudavo pempės, gi dangaus žydrynėje virš šių pievų nepailstamai skambėdavo vieversių vyturiavimas.Žmogus čia buvo įaugęs į savo aplinką ir neatskiriamai susigyvenęs šnerančių Šešupės vandenų muzika, pašešupių pievomis, dirvom bei jų gyvūnija ir augmenija.(Pabaiga)
su amžinai su ir miškais,
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

PRIEŠ KELETĄ AMŽIŲ

Simano Daukanto 
“minavotina notis”

“Toje pačioje gadynėje dar ta 
minavotina notis nutiko Lietu
vos tautoje, jog daugybė lietu
viško svieto išsidangino į Ame
riką, nesgi viršaus minavojau, 
jog didžturčiai Lietuvoje svietą 
vergė, kursai, vengdamas nuo 
tos vergybos muko į Kuršą, ku
riame kunigaikščiai didei išmin
tingai rėdės (valdė) ir savo val
sčiuose žmonių nei baudžiavo
mis, nei didžiomis donimis (mo
kesčiais) nesunkino; nuo to ra
dusis tenai didei daugybei svie
to, kunigaikštis Jokūbas nupir
ko salą, Tabagu vadinamą^ nuo 
ispanų karaliaus ir tenai išleido 
atėjūnus naujokynui įkurti ir 
tuomi pačiu prekybai praplatin
ti, kurį naujokyną paskuo ang
lai išgriovė, o likusįjį svietą iš
vežė į New j orką, ir taip Lietu
vių giminės jau yra ir Amerikos 
sviete”.

Taip rašė Simanas Daukantas 
pagarsėjusiame veikale “Būdas 
Senovės Lietuvių^ Kalnėnų ir 
žemaičių”. Minėti įvykiai, mū-

Tigro žaidimas. Jaunas baltasis 
rinkas, gimęs Washington© Zoo, _ 
džia apsikabinęs savo prižiūrėtojo 

koją.

tig- 
žai-

Ofiiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS 
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET 
valanuos. anuadiemais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoiuai priimami pagal susitarimą.

Dr Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
L—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rcz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1-^4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. Ofic®: 847-5900; r®z. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GVUYTOJĄS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Batt
le dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

sų istoriko nuomone, dėjosi 1688 
metais.

Yra ir kitų, daugiau ar ma
žiau S. Daukanto teiginį patvir
tinančių, duomenų, kad lietuvių 
emigracija į Naująjį pasaulį pra
sidėjo kone prieš 300 metų.

Kuršo hercogas Jokūbas, 1640 
metais nupirkęs Tabago salą iš 
ispanų, čia įsteigęs koloniją. Gy
venę čia latviai, lietuviai bei ki
tų tautybių žmonės.

Deja, iki šių dienų išliko tik 
graži legenda apie mūsų tautie
čius, kurie, įvairių negandų ve
jami, pirmieji ryžosi svetimuo
se kraštuose laimės ieškoti. Gi 
tiksliai dokumentuota lietuvių 
emigracijos Amerikon pradžia 
laikomi 1868 metai: tada septy
ni lietuviai iš Hamburgo leidosi 
trijų mėnesių kelionėn per van
denyną.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirinad., ketirtad. 5-8 val. .

antrad., penktad. 1—4 popiet.
vak.,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

1 ......................... "i i-ii-——

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

LIETUVIŠKI BARŠČIAI 
(6 asm.)

0.5 kg. kiaulienos (šviežios ar
ba rūkytos), 2 rauginti burokė
liai, 1 petražolė, 1 svogūnas, 1 
morka, 6 pipirai, 2 lauro lapeliai, 
0.5 stiklinės grietinės, 1 šaukš
tas sviesto, 1 šaukštas miltų, 3.5 
litro vandens.

Prieskoninės daržovės nuvalo
mos ir kartu su nuplauta mėsa 
sudedamos į šaltą vandenį. Puo
das pastatomas ant mažos ug
nies, ir valgis verdamas apie 2.5 
vai. Vandeniui užvirus,, nugrai-URADINSKAS

AUTOMATINIS 
STEREO FONOGRAFAS — | 

FM AM RADIJAS
TIK $89.95 j’

: 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į
Lietuvi, eik pas lietuvį!

... ..... ......... .... .....

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil.- A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštedienį ir sek-| 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, rug
sėjo 17 dįeną, 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami gausiai susirinkti, 
nes atostogos jau pasibaigė ir laikas 
stoti i klubo veiklą. Visi dalyvaukite. 
Aptarsime bėgančius klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas, po 3 mėnesių 
atostogų, ivyks tręčiadienį, rugpiu- 
čio 17 dieną, 7:30 vai. vakare, 3600 
W. North Ave. svetainėje, antrame 
aukšte, įėjimas iš šono nuo N, Central 
Park Ave. Nariai prašomi skaitlin
gai atvykti ir naujų kandidatų atsi
vesti Įstojimui. Turėsime pasiruošti 
rudeniniam klubo piknikui rugsėjo 
28 d. W. Mankus, sekr.

| —- 9-to Vardo Lietuvių Demokratų 
ikiubb valdyba kviečia visus narius ir 
norinčius Įstoti i klubą, atvykti i su
sirinkimą, kuris įvyks rugsėjo mėn. 
18 d., 7:00 vai. vak. Visų šv. parapi
jos svetainėj, 108 ir S. State St. Po 
ilgų vasaros atostogų yra susidarę 
daug svarbių dalykų aptarimams. Vi
siems nariams dalyvavimas būtinas ir 
svarbus.

J. Skeivys, klubo pirm.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—d vai. vak. Penktadienį 
10—12 tr nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta, 
R®z. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, *ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

T®!.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal sdsitariraą. Dėl j
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619B,

JULIA PADER

Ave., Chicago, III. 
sulaukusi 70 metų amžiaus.

Pagal tėvus Karpauskaitė
Gyv. 7354 So. Washtenaw

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 14 d., 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Aleksandras 

liam Pader ir jo žmona Carol, anūkė Rosemary Aalder ir jos vyras 
Earl, trys proanūkai: Alice, Jos'eph ir Paul Aalder.

Kūnas pašarvotas rugsėjo 16 d. Mažeika - Evans koplyčioje, 
6845 So. Western Ave., Chicago, Ill. ' /

Laidotuvės Įvyks rugsėjo 18 dieną 9 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Pader giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai' paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai, proanūkai, giminės ir artimieji.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ir marti Mary, anūkas Wil-

.bomos pultos. Jei mėsa šviežia, 
valgis pasūdomas. Pusę valan
dos prieš baigiant mėsai virti, 
į puodą sudedami pipirai ir lauro 
lapeliai. Išvirusi mėsa išgrie
biama, buljonas perkošiamas.

Atskirai sutarkuojami raugin
ti burokėliai, užpilami trupučiu

buljono, ištroškinami ir supila
mi į puodą. Sviestas pakepina
mas su miltais ir kartu su grie
tine supilamas į sriubą.

Prie šios sriubos atskiroje lėk
štėje paduodamos virtos arba su 
lupenomis orkaitėje iškeptos 
bulvės.

A. + A.
Muzikui - Kompozitoriui

JUOZUI BERTULIUI
mirus,

Jo vaikus — dukrą Ireną, sūnų Aleksan
drą ir jų šeimas giliai užjaučiame ir kar
tu liūdime

Stefanija ir Benediktas Mažučiai, 
Ona Petkienė

Natalija ir Juozas Zakarai

A. + A.
JUOZAS BERTULIS

Vargonininkas Aušros Vartų parapijoj
Gyv. 2302 So. Leawitt

Mirė 19G9 m. rugsėjo 13 d., sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Joniškyje, Šiaulių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Irena Bray, žentas James, anū

kės: Ilona ir Paula; sūnus Aleksandras, marti Gisela, anū
kės: Eugenija ir Rūta.

Lietuvoj liko trys seserys: Ada, Pranė ir Fribrenė ir 
jų šeimos. Brolis Vladas ir jo šeima. Daug draugų, gimi
nių ir pažįstamų.

Priklausė Vargonininkų Sąjungai ir daug kitų organi
zacijų.

Prašo gėlių nesiųsti, bet paaukoti Lietuvių Fondui ar 
Muzikologijos Archyvui.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 4 vai. po pietų Lack 
ir Sūnų koplyčioje, 2314 W. 23rd Place.

Antradienį, rugsėjo 16 d. nuo ryto bus pašarvotas Auš
ros Vartų parapijos bažnyčioj.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 10:00 ryto bus nulydėtas 
į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozo Bertulio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnus ir anūkės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack-Lackawicz ir 
Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

A. f A.
ELŽBIETA STANEVICH

Gimusi Vasilaitė
Gyv. 856 West 33rd Street

Mirė 1969 m. rugsėjo 13 d., 5 vai. popiet. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno gub., Vabalninku par., čipenių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Blanche Kežės, žentas Alex ir 

Sylvia Wenckus, žentas Anthony, trys anūkai: Anthony Wenckus, 
Sylvia Frigo ir Marilyn Kezes, dvi proanūkės: Lysa Wenckus ir Laura 
Frigo; sesuo Emilija Mitkus su šeima; brolis Petras Vasilis, gyv. Rock
ford, Ill. ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Gyvojo Rožančiaus ir Apaštalystės Maldos Draugijai, 
Moterų Sąjungos 49 kuopai, Liet. Namų Savininkų Bridgeporte Dr. 
Amžina ....arė šv. Kazimiero Rėmėjų, Tėvų Marijonų Rėmėjų ir Pran
ciškonų Rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 1 vai. popiet Jurgio Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avė.

Laidotuvės trečiadienį, rugsėjo 17 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elžbietos Stanevich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, proanūkai sesuo ir brolis.

Laidotuvių Direktorius Jurgis Rudminas. Tel. YA 7-1138.
HiniinwiiirwiW'iiKWiiinT:TiiiirirTir.-r",’'~.'—i~-.v ki m rri iriuic-tiutjiuui'iiirr m ■■iiubiiiiiji—iiiim.hhmhmmįjj

VINCAS POŠKA
Gyveno Chicagoje

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 11 dieną, 11:00 vai. nak
ties, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų 
aps., Pasvalyje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Priklausė Lietuvių Socialdemokratų Sąjungai.
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 1 vai. po pietų Po

vilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Ualsted St.
Antradienį, rugsėjo 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydi

mas iš koplyčios, iškilmingai atsisveikinus, į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Vinco Poškos giminės, draugai ir pažįstami. 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMSNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj® 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlom Av®. — 586-122Ė

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS M0DERN1SK0S KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Gazolino stotyse bus naudojami tan
kai, pagaminti iš plastmasės ir stikli
nio pluošto mišinio. Tokie tankai 
nerūdija ir gali išbūti po žeme virš 
20 mėty. Viename tanke telpa 1,500 

galionų gazolino.

subėgę prie elevatoriaus to 
namo gyventojai pradėjo poli- 
•cininkus iš viršaus bombar
duoti bonkomis, maistu, o 
kai kas Į elevatorių įmetė indą 
su degančiu skysčiu.

Ištisą valandą truko trims 
įstrigusiems vyrams besigi
nant nuo gaisro, dūmų ir už- 
troškimo, kol vienai 
gyventojai pašaukus 
policijos'pagalba juos 
toriaus išlaisvino.

to namo 
atsiusta 

iš eleva-

NAUJAGIMIUS TUOJAU
REIKIA PRADĖT MAITINT

gai dykumose. Daugely vietųp 
negalima gyventi, kur nėra 
vandens. Tačiau technika ii? 
čia ateina su naujom žinion 
bei priemonėm. M. Šileikis

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkiy

Kokie žmonės tuose 
dangoraižiuose gyvena

Bemažko nežuvo elevatoriu
je trys policininkai praeitą 
trečiadienį pašaukti telefonu Į 
aukštą apartamentiiiį Mother 
Cabrini vardo namą, 1015 La
rrabee St. Pranešta, kad na
mo kelintajame aukšte vyksta 
išprievartavimas.

Trims policininkas suėjus į 
elevatorių ir besikeliant į nu
rodytą aukštą kažkas sugadi
no elektrą ir elevatorius Įstri
go tarp ketvirto ir penkto auk
što.
Policininkams bandant atida
ryti elevatoriaus stogo dangtį,

Goettingen o, Vokietijoje, uni
versiteto kūdikių klinikos pro
fesorius Dr. Wolf pareiškė, kad 
naujagimiai kūdikiai turi būti 
papenimi bent šešioms valan
doms praėjus po gimimo. Prie
šingu atveju esą pavojaus, kad 
naujagimio kūnas perdaug su
vartos savo riebalų atsargų, ku
rias jis su savim atsineša gim
damas.

Kadangi tie riebalai yra rei
kalingi taip pat kūdikio kūno 
temperatūrai išlaikyti, tad jų su
mažėjimas (suvartojimas) gali 
būti priežastis nugarkauliuko 
atšalimui, dėl ko nugarkaulyje 
esantieji kraujo apytakos, kvė
pavimo ir širdies mušimo regu
liuojantieji centrai nebegali tin
kamai funkcionuoti. Dėlto prof. 
Wolf atmeta seną pažiūrą, kad 
naujagimiui ilgesnį laiką 
nereikia duoti maisto.

esą

NE VIENAS,
BET VIENUOLIKA MILIJONŲ

Midland Taupymo ir Skoli
nimo bendrovės metinio susi
rinkimo aprašyme, tilpusiam 
rugsėjo mėn. 13 dienos Nau
jienose, per klaidą turto balan
sas įrašytas $1.192.000, o turi 
būti $11.192.000.

Dabar daugelis nešioja 
su didesniais patogumais.
FASTEETH laiko plokšteles stipriai. 
Jus valgysite gferiau ir jausitės sau
giau. Gerai pritaikyti dirbtiniai dan
tys yra svarbūs sveikatai. Lankykite 
reguliariai savo dantų gydytoją. Įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

help your 
HEART FUND" 
help your HEART

Nudruskintas vanduo
Seniai buvo galvoj omą, kaip 

sūrų vandenį paversti geliu 
vandeniu. Dabar ši problema 
jau išspręsta ir vanduo nu- 
druskinamas plačiu mastu. 
Per dieną nudruskinama 133, 
000,000 galionų vandens gėri
mui.

Per paskutinius du metus 
jūros vandens nudruskinimas 
padidėjo 34 nuošimčiais.

1967 m. buvo pastatytos 25 
vandens nudruskinimo stotys 
(dirbtuvės). 14 naujų tokių 
vandens nudruskinimo stočių 
statoma, nes yra kraštų, kur 
trūksta geriamo vandens. Ban
doma nudruskintu vandeniu 
aprūpinti tokias vietoves, kur 
iš viso nėra vandens. Ypatin-

— Jūratė Jasaitytė ir šiai; 
metais mokytojauja Kr. Done ■ 
laičio šeštadieninėje mokyklo 
je. Jai paskirta dėstyti šešta 
jam skyriui. J. Jasaitytė, nor 
tik praėjusį pavasarį baig 
aukštesniąją Marijos mokyki;; 
bet jau yra baigusi Pedagogių 
Institutą, vienus metus moky 
tojavusi Kr. Donelaičio’mokyk 
loję ir tris vasaras lietuvių Ii 
teratūrą dėstė Nekalto Prasi
dėjimo seselių vasaros stovyk 
loję mergaitėms. Putliame, š 
rudenį J. Jasaitytė pradės stu 
dijuofi Illihois universitete. 
Chicago j e.

— Amerikos Lietuvių Tarybc 
pritaria BATUNo ruošiama: 
deminstracijai prie Jungtimi; 
Tautų kuri rengiama tikslu 
atžymėti 30-ties metų sukakti 
Molotovo —- Bibentropo pakto Į 
Šio pakto išdava— Lietuva pa 
teko į Sovietų Busijos vergiją 
BATUNo .užsimojimą Ameri
kos Lietuvių Taryba remia ne 
tik moraliai, bet paskyrė ir fi
nansinę paramą.

— Chicagos Lietuvių Golfo 
Klubo pobūvyje viena iš po
nių laimės dovaną. J. Pakel, 
Chicago Savings Prezidentas, 
yra paskyręs premiją už ge
riausiai atliktą suktinį banke
te, kuris įvyks š. m. rugsėjo 21 
dieną, Palos Coutry Club. Ban
keto pradžia 5:30 v. v.

— Mokytoja Marija Toliū- 
nienė paguldyta šv. Kryžiaus 
ligoninėn. Ji yra dr. K. Baluko 
priežiūroje. Lankyti galima. 
Kambarys — 366.

— Chicagos Lietuvių Suval
kiečių draugija, rugsėjo 21 d. 
ruošia pikniką. Piknikas įvyks 
Liepos darže. Bus skanių val
gių ir gėrimų. Gros J. Joniko 
orkestras. Bengimo komisija 
visus kviečia atsilankyti.

O. Švirmickas

metu

—Adela Burba, kelių orga
nizacijų veikėja ir trijų drau
gijų pirmininkė, šiuo 
sunkiai serga. Ji guli Šv. Kry
žiaus ligoninėj. Turėjo kepe
nų, tulžies operaciją. Mielai 
Adelai linkime sveikatos ir 
greit sugrįžti prie lietuviškos 
veiklos.

Ona Švirmickieriė^

HIGH RATES

Per annum or Per annum ©n
regular Savings investment bon u©

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

—r VI. Karpuška praėjusį 
sekmadienį atvirame ore žai
dė su Marquette parko šach 
matininkais. Sužaistos parti
jos buvo tikrai geros, įdomios 
ir nepamirštamai gražios. Ne
veltui p. Vladas Karpuška ge
rame turnyre yra laimėjęs auk
štesnę vietą už visus kitus savo 
klubo bendrus, atraitytos ran
kovės gambito ir skritulio su- 
kvadratinimo žinovus. Tin.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos valdyba Tarybą sudaran
čioms organizacijoms, Tary-

Amerikoje įsigalint hipiu kultūrai ir 
Įtakai, pradėta gaminti nemažai fil
mu iš ju gyvenimo. Čia matomas ak
torius Walter Matthau, naujai suka

mam filme vaidinąs hipį.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Haisted Street, Chicago, Illinois 60608
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HELP WANTED 
IMMEDIATE OPENINGS WITH 

NEW BECOBD DISTRIBUTING COMPANY 
FOR MEN AND WOMEN 

Warehouse & Stock Help 
IN MODERN FACILITY. Apply 

7901 N. CALDWELL 
MORTON GROVE

MR. POTTER 478-1133 — 966-0150

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MULTI - LITH 
OPERATOR 
Experienced.. • . • i

xy-stripping & plate making 
t experience.

Loc. Skokie. 677-9390

WAITRESS’S, 
PORTERS AND DISHWASHERS 

Top salary and working conditions. 
Afternoon or evenings.

FLAMING PIT RESTAURANT 
2680 GOLF ROAD 

CALL i 
729-5200

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

SCREW MACH. OPERATORS 
<-L Eng., Corp, needs exp. Hardinge 
>crew Mach. Oper’s work on small 
liferafts’ parts' Short run jobs. $3.90 

per hour. Above Avg. Benefits.
Calif prxstop-. in prion, thru Sat. 

Ask hr TIM. X-L' ĖNG. ČORP.
. .. 6159 W. MULFORD 

NILES. 775-6222

CLERK - TYPIST

TYPIST
With lite clerical duties.

NW side office.
Call 588-3700

Don Burgess 4140 W. Victoria 
ROBERTS & PORTER INC.

Approx. 20 h^iir^ per week, 
For accounting firm.

■
Call Mr. SCHUR

446-8590

DICTAPHONE OPEB.
Exp. typing reports of investigation. 

Pleasant. Air - cond. office.
9—5 P. M.

5 day wk. Salary open.

Phone FI 6-8070. 10-4.

HELP WANTED .
MAINTENANCE MECHANIC 

Packing House. 
Exp. preferred.

CALL
927-9200

GRINDERS
Centerless expd. in feed and thru 

feėdj dp to $5.00 per hėūt, all- 
benefits.

GEMINĮ COT&’ORATION. u 
9697 BRYN MAWR AVE. 

ROSEMONT ILL.
678-0552

VALYTOJA MOTERIS
Reikalinga subrendusi patikima ir pa
tyrimą turinti moteris valyti ofisus 
5 dienas savaitėje. Privalo kalbėti an
gliškai. Nauji modernūs ofisai. Va
landas nustatysime. Geroj Skokie 

vietoj. C. T. A. prie durų.
HIRSH CO.

8051 No. CENTRAL PARK AVE. 
SKOKIE, ILLINOIS 

267-6777 arba 673-6610

„r----------r--------------- a —

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-060G

APDRAUDŲ AGENTŪRA: | 
namų, automobl-; 
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208¥a W. 95th St. 

GA 4-8654
I &t.i -■ i ne .ąnį .Casuaitv .C.Qnipanv^ |

J. BACEVIČIUS 
8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

JANITOR WANTED 
EARLY MORNING HOUR0 

Very Good Pay, 2 Stores. 
Berwyn and Bellwood.

APPLY
6601 CERMAK ROAD 

DUNKIN DONUTS, BERWYN 
788-0055

, COOK — HOUSEKEEPER 
permanent. Monday through Friday.
2 ądults, no Children. For Dr’s home. 
Good salary for right. person. Must 

be experienced.
BU 8-7258 

evenings & week-ends or 
663-3590 days.

Miss McQUIRE

BAKER 
DOUGHNUT

Expd. doughnut baker capable of 
handling full production of hand cut 
yeast and cake doughnuts of good 
quality. Salary commensurate with 

ability.
Fringe benefits include:

* Company paid hosp. insurance
® Company paid life insurance
® Paid vacation.
Apply in person or call for appt.

DUNKIN’ DONUTS '
6601 CERMAK RD.. BERWYN 

788=0055 ;

STENOGRAPHER
RECEPTIONIST
Exp. not necessary.

Congenial 2 girl law office.
. Will train.
■Salary commensurate with ability.

Loop location.
FI 6-4034

/ ———

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE
GAMŲJŲ MŪRAS. Didelis garažas, 
karpetai ir kitkas. Arti 71-os ir 
Campbell. $23,500.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti musu. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marą. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

COUNTER WOMAN
DAYS 10 A.M. TO 3:30 P.M.

NO WEEKENDS. STEADY WORK. 
CONGENIAL SURROUNDINGS.

FOR APPT. CALL

735-8110

IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. <0632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

bos nariams (direktoriams) ir 
Tarybos skyrių valdyboms iš
siuntinėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos statutą kartu su pra
šymu pasisakyti dėl reikiamų 
Statute pakeitimui. Pasisaky
mus, pastabas ir pasiūlymus 
prašoma prisiųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybai iki 
š. m. spalio mėn. 15* d. adresu: 
6818 So. Western Ave., Chicago, 
Illinois, 60636. Konkrečių pa
siūlymų Amerikos Lietuvių Ta
rybos statuto patvarkymui val
dyba nuoširdžiai laukia. Pasiū
lymai mielai bus priimti ne tik 
iš organizacijų, bet ir iš as
menų, kurie domisi Alfos 
veikla, jai padeda ir siekia, 
kad Lietuvos laisvinimo dar
bas būtų sėkmingas.

• — Daugiau dabartiniams 
Žmonėms proto, o ne daugiau 
žmonių mums reikia, — 279 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, rugsėjo 18 d., 10 v. 
r. Sophie Barčus Radijo šei
mos valandoj.

— Emilija Vilimaitė Alfos 
valdybos vicepirmininkė, kar- 
įporacijos Giedros ir kitų orga
nizacijų veikėja ir Leonidas 
Jaras Alfos valdybos sekreto
rius dalyvavo Detroite įvyku- 
įsiame Amerikos Lietuvių Kon
grese ir prieš Kongresą akty
viai reiškėsi jo rengimo dar
buose. L. Jaras be sekretoriaus 
pareigų rūpinasi ir Alfos lei
diniais. Dabar ruošiama ir bus 
išleista Alfos istorija. Norin-

GENERAL OFFICE
AND TYPIST

Good figure aptitude. Excellent sa
lary & benefits. Small N. W. office.

Call Mr. PRUBAN
463-3230

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ. 70 akrų nuvalytos. Dvie
jų aukštu namas. Pilnas rūsys. $12,500.

PAUL KUKUCZKA, R. 1, 
HATLEY, WIS. 54440. Phone 446-3408

tieji Alfos istoriją užsisakyti 
prašomi kreiptis Alfos biuro 
adresu: 6818 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois, 60636. Isto
riją rašo Alfos garbės pirmi
ninkas Leonardas šimutis.

— VLIKo pirmininkas Dr. 
J. K. Valiūnas kalbės viso pa
saulio lietuvių vardu Protesto 
Manifestacijoj prie JT rugsė
jo 20 d.

— New Yorko Operetės Cho
ras, vad. muz. Mykolo Cibo, 
pasipuošęs tautiniais rūbais 
dalyvaus BATUNo rengiamoj 
demonstracijoj prie Jungtinių 
Tautų ir išpildys Lietuvos, Lat
vijos, Estijos bei JAV himnus..

♦ Lietuvių Aeroklubas rengia 
naujai nupirkto lėktuvo krikšty
nas. Pobūvis įvyks šių metų 
rugsėjo 20 dieną, 7 vai. vak. 
Pakšto svetainėje. šokiams 
gros Balio Pakšto orkestras. 
Maloniai kviečiami visi atsargos 
aviatoriai ir padangių idėjos 
bičiuliai atsilankyti į lietuvių 
lėktuvo krikštynas. Stalams už
sakyti telefonas LU 5-8623 arba 
GR 6-6628 po 6 vai. vak. (P).

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

K. ERING I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambaf i 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau genus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABAIjL roofing 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavimaa veltui, kreipkitės bet kada.
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